
 

1 



Determinazione n.544 del 22/10/2024 

 
Comune di Peccioli 

Provincia di Pisa 
ORIGINALE 

 

Servizio Finanziario Risorse Umane 

 

 
DETERMINAZIONE N° 544 DEL 22/10/2024  

 
 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE DI N. 2 POSTI, 
A TEMPO PIENO E INDETERMINATO CON IL PROFILO DI “FUNZIONARIO 
EDUCATORE” AREA FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE PRESSO 
L’ASILO NIDO DEL COMUNE DI PECCIOLI: NOMINA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE.   
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Il Responsabile del Servizio nominato con decreto del Sindaco n. 18 del 30/07/2024 con attribuzione di 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs.n. 267/2000 il quale dichiara di non trovarsi in conflitto 
di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/1990, dell’art. 16 del D.Lgs.n. 36/2023 e del D.P.r.n.62/2013; 
 
RICHIAMATE: 
-la deliberazione della Giunta Comunale nr. 9 del 2/02/2024 del Comune di Peccioli ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di attività ed organizzazione (PIAO) 2024-2026” ed in particolare la 
sottosezione 3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) e l’allegato C “Piano occupazionale” che 
contengono la previsione delle assunzioni di personale per il triennio 2024- 2026; 
- la successiva Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Peccioli nr. 60 del 11/09/2024 ad 
oggetto "Modifica al Piano integrato di attività e organizzazione (Piao) 2024-2026 – Sezione 3.3 Piano 
triennale die fabbisogni di personale (PTFP)“ che contiene le previsioni delle assunzioni del Piano 
occupazionale 2024-2026, 
- la propria determinazione nr. 106 del 4/03/2024 con la quale è stato indetto il concorso pubblico, per soli 
esami, per la copertura di nr. 2 posti a tempo indeterminato e pieno con il profilo di Funzionario Educatore 
da assegnare all’asilo nido del Comune di Peccioli; 
 
DATO ATTO che occorre procedere alla nomina della commissione esaminatrice; 



 

2 



Determinazione n.544 del 22/10/2024 

 
RICHIAMATI: 

- l’ art. 35 comma 3 lett. e) del D.Lgs. 165/2001 in base al quale le Commissioni Giudicatrici sono 
composte da tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra funzionari delle Ammini-
strazioni, docenti ed estranei alle medesime ed inoltre non possono farne parte i componenti 
dell’organo di direzione politica dell’Amministrazione, non possono ricoprire cariche politiche o es-
sere rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle as-
sociazioni professionali;  

- l’ 35-bis comma 1 lett. a) del D.Lgs. 165/2001 che recita “Coloro che sono stati condannati, anche 
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del Titolo II del Libro secondo 
del Codice Penale non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di Commissioni per 
l’accesso o la selezione a pubblici impieghi; 

- e l’art. 9 del DPR 487 del 9 maggio del 1994 aggiornato al Dpr 82/2023 in ordine alla composizione 
delle commissioni; 

ACQUISITA pertanto la diponibilità ad assumere l’incarico di Presidente e di componente titolare della 
commissione esaminatrice del concorso in oggetto, essendo in possesso delle adeguate competenze richieste 
dalla normativa concorsuale come risulta dai curricula agli atti dell’ufficio personale, da parte dei seguenti 
nominativi: 

- Presidente: Dott.ssa Claudia Giannini – Segretario Comunale del Comune di Peccioli; 
- Membro esperto esterno: Dott.ssa Rachele Bindi – Psicologa-Psicoterapeuta; 
- Membro esperto esterno: Dott.ssa Federica Fabrizi – Funzionario Pedagogista Responsabile presso i 

Servizi Educativi del Comune di Pisa;  
- Segretario verbalizzante: Sig.ra Daniela Macelloni – Istruttore amministrativo dipendente del Comu-

ne di Peccioli; 

ATTESO che, avendo individuato quale componente della Commissione un dipendente di altra pubblica 
amministrazione, si è provveduto a richiedere l’autorizzazione a conferire l’incarico in qualità di membro 
esperto della Commissione Esaminatrice all’Amministrazione di appartenenza, Comune di Pisa, ai sensi 
dell’art. 53, del D.Lgs. n. 165/2001, con nota del 16/09/2024, prot. n. 12448;  
 
DATO ATTO che il Comune di Pisa con nota acquisita al protocollo dell’Ente con nr. 12910  del 25/09/2024, 
ha autorizzato la propria dipendente Dott.ssa Federica Fabrizi, Funzionario Pedagogista, a svolgere il ruolo 
di membro esperto  in seno alla Commissione concorsuale in oggetto; 
 
PRESO ATTO che l'art. 9 comma 10 del DPR 82/2023 dispone che “possono essere nominati in via 
definitiva i supplenti tanto per il presidente quanto per i singoli componenti la commissione. I supplenti 
intervengono alle sedute della commissione nelle ipotesi di impedimento grave e documentato degli 
effettivi”; 
 
RITENUTO pertanto opportuno nominare, per quanto disposto dalla norma sopra richiamata, i membri 
supplenti nei casi di impedimento sia del Presidente che dei singoli componenti della commissione; 
 
ACQUISITA la disponibilità ad assumere l'incarico di supplente dei componenti della commissione 
esaminatrice del concorso in oggetto, essendo in possesso delle adeguate competenze richieste dalla 
normativa concorsuale come risulta dai curricula agli atti dell’ufficio personale, da parte dei seguenti 
nominativi: 

- Presidente: Dott.ssa Cinzia Minuti – Responsabile del Servizi Scolastici e Socio Assistenziali del 
Comune di Peccioli;  

- Membro esperto: Sig.ra Michela Casati – Funzionario Educatore dipendente presso i Servizi Scola-
stici e Socio Assistenziali del Comune di Peccioli; 



 

3 



Determinazione n.544 del 22/10/2024 

- Membro esperto: Sig.ra Mannucci Maria – ex Funzionario Educatore dipendente presso i Servizi 
Scolastici e Socio Assistenziali del Comune di Peccioli; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Peccioli nr. 65 del 30/09/2024 ad 
oggetto “Determinazione dei compensi da corrisponde ai componenti delle commissioni esaminatrici per le 
procedure di reclutamento del personale indette dal Comune di Peccioli”; 
 
VISTO l’art.8 del bando di concorso il quale stabilisce che qualora vengano ammessi alla procedura 
concorsuale più di 50 candidati l’Amministrazione si riserva di procedere ad una prova preselettiva, 
consistente nella somministrazione di quesiti a risposta multipla sulle materie oggetto del programma di 
esame e che saranno ammessi a sostenere la prova scritta i primi 40 candidati che conseguono il punteggio 
più alto e i candidati classificati ex aequo all’ultima posizione utile prevista; 
 
DATO ATTO che i candidati che hanno presentato la domanda tramite il portale inPa risultano pari a nr. 239 
e pertanto in applicazione di quanto disposto dall’art. 8 del bando di concorso la prova scritta sarà preceduta 
dalla preselezione il cui svolgimento sarà affidato ad una ditta specializzata in gestione delle procedure 
concorsuali; 
 
DATO ATTO che sono pertanto ammessi a partecipare alla prova preselettiva tutti i 239 candidati che hanno 
trasmesso la candidatura, come da report generato dal portale InPA agli atti dell’ufficio; 
 
RILEVATO che in applicazione alla delibera di Giunta 65/24 sopra richiamata, ai componenti esterni della 
commissione di concorso spettano i seguenti compensi determinati in base al numero dei candidati ammessi 
alla prova scritta, che per il concorso in oggetto sarà pari ai primi 40 candidati che nella prova preselettiva 
conseguono il punteggio più alto più i candidati classificati ex aequo all’ultima posizione utile prevista; 
 
RITENUTO stimare che alla prova scritta del concorso potrebbero essere ammessi n. 50 candidati, il 
compenso spettante ai membri della commissione viene così determinato, salvo successivo conguaglio 
qualora il numero degli ammessi fosse superiore alle 50 unità: 
1°Membro esterno di Commissione:  
- compenso base € 600,00  
- prova scritta: compenso per candidato € 1,00 per n. 50 candidati = € 50,00  
- prova orale: compenso per candidato € 1,00 per n. 50 candidati = € 50,00 
 per un totale di € 700,00; 
 
2°Membro esterno di Commissione:  
- compenso base € 600,00  
- prova scritta: compenso per candidato € 1,00 per n. 50 candidati = € 50,00  
- prova orale: compenso per candidato € 1,00 per n. 50 candidati = € 50,00 
 per un totale di € 700,00; 
 
DATO ATTO altresì che la liquidazione dei compensi, come sopra determinati, sarà disposta sulla base del 
numero effettivo dei candidati esaminati durante l’espletamento delle prove; 
 
VISTI: 
- il combinato degli articoli 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 
- il DUP 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 20/11/2023; 
- Il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 
27/12/2023; 
 

DETERMINA 
 



 

4 



Determinazione n.544 del 22/10/2024 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
 

2) di dare atto che i candidati che hanno presentato la domanda tramite il portale inPa risultano pari a 
nr. 239 e sono tutti ammessi a partecipare alla prova preselettiva, come da report generato dal portale 
InPA agli atti dell’ufficio, in applicazione di quanto disposto dall’art. 8 del bando di concorso la pro-
va scritta il cui svolgimento sarà affidato ad una ditta specializzata in gestione delle procedure con-
corsuali; 

3) di nominare la commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami, per la copertura a tempo 
indeterminato e pieno di n. 2 posti di Funzionario Educatore dell’Area dei funzionari ed elevata qua-
lificazione presso l’asilo nido “centro infanzia Staccia Buratta” del Comune di Peccioli, che risulta 
così composta: 

- Presidente: Dott.ssa Claudia Giannini – Segretario Comunale del Comune di Peccioli; 
- Membro esperto esterno: Dott.ssa Rachele Bindi – Psicologa-Psicoterapeuta; 
- Membro esperto esterno: Dott.ssa Federica Fabrizi  – Funzionario Pedagogista Responsabile presso i 
Servizi Educativi del Comune di Pisa;  
-  Segretario verbalizzante: Sig.ra Daniela Macelloni – Istruttore amministrativo del Comune di Peccioli; 

 
4) di nominare come membri supplenti in caso di impedimento del Presidente e dei singoli componenti 

della commissione i seguenti nominativi: 

- Presidente: Dott.ssa Cinzia Minuti – Responsabile del Servizi Scolastici e Socio Assistenziali del Comune 
di Peccioli;  
- Membro esperto: Sig.ra Michela Casati – Funzionario Educatore dipendente presso i Servizi Scolastici e 
Socio Assistenziali del Comune di Peccioli; 
- Membro esperto: Sig.ra Mannucci Maria – ex Funzionario Educatore presso i Servizi Educativi del 
Comune di Pisa);  
 

5) di riconoscere ai membri della commissione la somma stimata di € 700,00 quale compenso spettante 
per l’attività prestata in qualità di componente esperto esterno salvo successivo conguaglio qualora il 
numero degli ammessi fosse superiore alle 50 unità; 

 

6) di impegnare € 1.660,00 quale spesa totale presunta comprensiva di IVA e contributi previdenziali  
per come segue:  
€ 1.600,00 al capitolo 01081433 denominato “Prestazioni di servizi professionali e specialistiche”; 
€ 60,00 al capitolo 01031540 denominato “Irap prestazioni occasionali 
 

7) di dare atto altresì che la liquidazione dei compensi, come sopra determinati, sarà disposta sulla base 
del numero effettivo dei candidati esaminati durante l’espletamento delle prove; 
 

8) di trasmettere copia del presente provvedimento ai componenti della commissione di concorso e di 
quella supplente. 
 
    
 

 IMPUTAZIONE CONTABILE 
 
 

ANNO DESCRIZIONE CAPITOLO  CAPITOLO N° 
IMPEGNO 

CIG CREDITORE IMPORTO 



 

5 



Determinazione n.544 del 22/10/2024 

2024 Prestazioni di servizi 
professionali e specialistiche 

01111.03.01081
433 

920   FABRIZI 
FEDERICA 

700,00 

2024 Prestazioni di servizi 
professionali e specialistiche 

01111.03.01081
433 

920   BINDI RACHELE 900,00 

2024 Irap prestazioni occasionali 01111.02.01031
540 

920   TESORERIA 
DELLO STATO - 

IRAP 

60,00 

 
Totale spesa € 1.660,00 

 
La determina è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di copertura 
finanziaria. 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile 

   
CAIOLI FRANCESCA 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


